



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 14. STYCZNIA ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 14. Stycznia.
Nowe Prawa, dnia 9. tego Miesiąca na Sessyi Seymowej ustanowione, o których w przeszley Gazecie namieniliśmy, są następujące:

Deklaracya względem Konstytucyi 1764. Seymu Konwokacyjnego pod tytułem: o Popowiczach.

Obiaśniając Konstytucyą R. 1764. Seymu Konwokacyjnego pod tytułem: o Popowiczach, przez którą Synowie Kapłanów Ruskich praktycy Kondycyi, którzyby się do Nauk lub Rzemiosła w Miasstach, nie aplikowali, za poddanych własnym Kollatorom zostali przeznaczeni; z której to Konstytucyi źle zrozumianey, tak sami Kapłani w obrządku Ruskim Unickim, iako też Greckim Njeunickim, chociaż znajduią się iedni w stanie Szlacheckim, drudzy w stanie Wolnym w Mieyskim, przyzwolney Konfilyderacyi niemając,

a Synowie ich wcale w pogardzeniu będąc, zniechęceni w własney Oyczyźnie, w znaczney części z Państw Rzpltey wynosić się zwykli, zaczym też Konstytucyą tak deklaruiemy. *imo.* Ze charakter Duchownego każdego w obrządku Ruskim y Greckim, iako nigdy urodzenia iego nie odmieniał, tak odmieniać nie ma, ale jeżeli Kapłan tego obrządku będzie z rodowitości swey Szlachcic, tedy y Potomstwo iego oboiey płci *Ritus Uniti* podług Prawa y Przywilejów Wiary S. Katolickiey Rzymskiey Panniańcey, a zaś *Ritus Disuniti* podług Praw imże pozwolonych, Prerogatyw stanu Szlacheckiego używać będzie; jeżeli zaś będzie Kapłan tegoż obrządku urodzony w stanie Mieyskim, tedy podobnież Potomstwo iego Prerogatyw y zaszczytów Wolnym Mieszczanom z Praw Narodowych służących używać będzie. *zdo.* Gdyby zaś Kapłan tego obrządku był wcale z kondycyi Rolniczey, a za uwolnieniem od Pana wyswięcony, tedy za odmianą stanu Duchownego, y on sam, y iego Potomstwo płci oboiey, za Ludzi wszelakoż Wolnych pocztani będą, y wolno tymże Synom Kapłanow Ruskich, bądź samym ich Oycom, do

Obywatelstwa w Miastach Wolnych się inkorporować, Possejli w Miastach nabycwać, y innych zażczytów Miejskich zażywać.

Deklaracya o Kommissyách Cywilno-Wojskowych W. X. Litewskiego.

Ażeby Powiaty Prawem Seymu ninieyszego nowo rozdzielające się, równie z innemi mieli ciągłą exekucyą urzędzeń, które są przepisane dla Kommissyów Porządkowych. My Król, za zgodą Stanów, deklarujemy: iż na następujących w Mieście Lutym Seymnikach, każdy z tych Powiatów z nowego rozdzielenia wynikłych w miejscu Prawem na Seymiki sobie przepisany zważywszy potrzebę wlaśną, będzie mocen obierać Kommissarzy Porządkowych w liczbie Prawem przepisanej. Ktorzy to obrani Kommissarze, funkcye swoje sprawować będą do dnia 18. Sierpnia R. bieżącego 1792. iako do czasu na Elekcyą tychże Kommissarzy dla wszystkich Woiewództw y Powiatów przeznaczonego, a w tym czasie ciż sami wybrani Kommissarze potwierdzonemi nadal, lub odmienionemi być mogą.

Deklaracya tymczasowa względem Sędziów Ziemijskich, y Kommissarzy Granicznych.

Ze Prawo Seymu trwającego o Seymnikach uchwalone, oddaliło od wyboru na Urzędy ofoby niemające Dziedzicznej Possejli, Prawo zaś względem Sądu Ziemijskiego ofoby w Sądach Ziemijskich zasiadające na Sędziów Ziemijskich obierać dozwala, pomiędzy kteremi znajdować się mogą Possejlye tylko zastawne mający. Zaczynamy My Król, wraz z Skonfederowanemi Stanami, przychylać się do żądania UUr: Posłów Ziemijskich, deklarujemy na ten raz, iż ofoby takowe zastawne Possejlye mające, w Sądach Ziemijskich zasiadające, obranemi na Sędziów Ziemijskich, y Kommissarzy Granicznych być mogą.

Z Hagi d. 24. Grudnia. Chodzą tu po rękę Kopie Traktatu Aliansu między Rosyją y Szwecyą pod dniem 19. Października zawartego y podpisanego w Drottningholm. Traktat ten, składa się z 21. Artykułów, które w treści tu kładniemy.

(1) Traktat w Werela Roku 1790 zawar-

ty, otrzymuje przez Alians terazniejszy nową Senkyą. (2) Obadwa Mocarstwa gwarantują sobie Possejly swoich Kraiow w *Europie*, przy iakiey Possejly Rosyja po zawartym Pokoju z Turkami zostawać będzie, y przy iakiey Szwecya w tym czasie znajdzie się. (3) Obadwa Mocarstwa po przyjacielsku zechcą wzajemnie sobie uwiadomić, gdyby niebezpieczeństwo jakie, albo zewnętrzne zamiećzenia zagrażały Państwu ich, y zechcą przedsięwziąć środki do odwrócenia skutków wynikających ząd mogących; przeto Ministrowie ich przy Dworach Zagranicznych w najlepszy z sobą harmonii y w zgodnym porozumieniu się żyć y zostawać będą. (4) Gdyby z dwóch Mocarstw jedno w *Europejskich* swoich Kraiach, mimo spodziewania, miało być atakowane, tedy Mocarstwo drugie, wda swoje *bona Officia* dla wilymania kroków Nieprzyjacielskich, y dla ziednania Sprzymierzeńcowi swojemu Satisfakcyi przyzwoitey. Gdyby *bona Officia* miały nieskutkować, tedy liczba Woysk y Okrętów w następującym Artykule opisana, nie odwołcznie ma być przystawiona do tego miejsca, gdzie Mocarstwo Rekwirujące żądać będzie, w czasie po żałzey Rekwizycyi od dwóch, trzech, naydaley 4. Miejscey, według odlegości miejsca, y sposobney do transportu Woyska y Okrętów pory. (5) Szwecya w przypadku wyrażonym przystawi w Połikach 8000. ludzi Piechoty, 2000. Jazdy czyli Dragonii, 6. Okrętów Liniowych od 60. do 70. harmat, y 2. Fregaty od 50. harmat; Rosyja zaś przystawi 12,000. Ludzi Infanteryi, 4,000. Ludzi Kawaleryi czyli Dragonii, 9. Okrętów Liniowych od 60. do 70. harmat y 5. Fregaty, każda od 30. harmat. Woyska opatrzone być mają w Amunicyą y Połną Artyleryą; Okręty y Fregaty zaś, uzbroione będą tak, iak w czasie Woyny jest zwyczajem. (6) Woyska Połikowe zostawać będą na Zoldzie Mocarstwa Rekwirowanego: Rekwirujące zaś Mocarstwo dawać im będzie zwykłe dzienne Porcy Chleba y Furażu. (7) Okręty na cztery Miejsce we wszystkie rekwizyta y w Prowiant opatrzone będą, rachując od dnia wyjscia ich z Portów swoich. Gdyby dla okoliczności wydarzonych, Mocarstwo Rekwirujące zatrzymać dłużej musiało te Okręty; tedy na swoim koscie je utrzymywać musi, y Mocarstwo Rekwirowane zapłaci tylko Zold dla Officerów y dla Maytków. (8) Officer każdy zatrzymawszy wprawdzie Komendę Połikowych Woysk pod swym rozkazem; Komendę jednak Generalną nad ziednoczoną Potęgą Morską y Lądową otrzyma ten, kteremu Mocarstwo Rekwirują-

ee ią powierzy. Wszystkie ważne Operacye Wojenne y wyprawy, na wspolney Radzie Woienney w obecności Generalnego Kommandanta y Kommanderujących Officerów roztrząsane y decydowane będą. Jeżeli Monarcha sam ołobścić jest przytomny, tedy decydowanie to iedynie od niego zależy, y za więkzością zdań może nie poyść. (9) Dla uniknięcia sporow o Rangę przy Kommanderujących Officerach, Monarcha Rekwirujący, gdyby ołobścić sam nie ołobiał Kommandy Generalney, wcześniej mianować będzie Generalnego Kommandanta, ażeby Mocarstwo Rekwirowane wiedziało iak uregulować Rangę tego, który Pofilkowym Woyskiem y Okrętami ma Kommanderować. (10) Pofilkowe Woyska będą miały własnego swego Kapelana, y wolne Nabożeństwa swego sprawowanie. Też Woyska przez własnych swych Officerow według ich Praw sążone będą. Listowna ich do domu Korrespondencya, nie ma być tamowana. (11) Woyska posłuszne będą rozkazom Generalnego Kommandanta. Okręty zaś y Woyska na Marszu być niemają zbyt daleko od siebie odłączone, ani też nie mają być barziedy na niebezpieczeństwo narażone, iak Woyska y Okręty Potencyi Rekwirujące. (12) Mocarstwo Rekwirowane, rozkazy da wyraźne Kommandantowi Woysk Pofilkowych dla zachowania dobrego porządku y karności Woyskowej. (13) Jeżeli Woyska Pofilkowe podczas Kampanii zmniejszone zostaną znacznie, albo tyśiącem Ludzi najmniej, nie rachując chorych y ranionych; tedy Mocarstwo Rekwirowane starać się będzie swoim kosztem do kompletu je doprowadzić, które dokompletowanie do najbliższego Portu Teatru Woyny w czasie dwu Miesięcznym ma być dostawione. Za stracony każdy Okręt Liniowy, Mocarstwo Rekwirowane przyśtawi w czasie szesciu Niedziel inny Okręt teyże wielkości. Gdyby zaś dokompletowanie Woyska, y przyśtawa innego Okrętu na miejscu straconego, nie mogły przed skończeniem Kampanii dostać się do Korpufow swoich, tedy one miejsca mieć niemają. (14) Gdyby Pofilki w Artykule piątym umówione ku obronieniu iedney z dwóch Najbliższych Stron Kontraktujących która została atakowana, były niewystarczające; tedy strona atakowana, za po przednim znoszeniem się, otrzyma w pomoc większą liczbę Woyska y Okrętow, jeżeli sytuacya własna y okoliczności pozwolą na to. (15) Wolno będzie Obojczy Stronie w ciągu Woyny przez stronę iedną toczącey się, z Państw Strony drugiej wszystkie do Woyny potrzebne Artykuły za kursującą cenę

skupować y prowadzić. (16) Ghyby Strona Rekwirowana za przyśtawioną Sprzymierzeńcowi swemu Pomoc, miała być atakowana, a tak Obiedwie Strony do Spólney Woyny wpłatane były; tedy one do żadnych Negocyacyi Pokoju, Poiedynczo nieprzyśtąpią, żadnego Armistycyumu, ani pokoju nie zawrą, bez wzajemnego znożenia się, y zupełnego Uczestniwa Stron Obudwu, tudzież dopóki wpród Strona Obrażona należytey szkod ponieśionych Satisfakcyi y nagrody nieotrzyma. (17) Po Ratyfikacyi Traktatu niniejszego, Obiedwie Strony nieodwłocznie zaraz konferencye zacząną względem zawarcia Traktatu Handlowego. A że ten Handlowy Traktat nie rychley iak w Roku 1792. przyść do skutku może, zaczym Poddani Stron Obudwu, aż do dnia 1. Stycznia R. 1795. używać będą wszystkich tych korzyści, których oni aż do ostatniego zerwania Pokoju zażywali. (18) Po Ratyfikacyi Traktatu niniejszego, zaraz Prawidła będą ułożone, wedle których Okręty Stron Obudwu przy spotkaniu się na Morzu wzajemną sobie przez strzelanie z harmat Attencyą y Powitanie oświadczyć mają, o czym w Artykule piątym Traktatu w *Werela* zawartego, wzmiankę uczyniono. (19) Kommissarze na początku Wiofny wysłani będą do *Finlandyi* dla uczynienia Demarkacyi, ktoraby żądaniom y wygodzie Stron Obudwu dogodna była. (20) Przymierze teraznieysze do lat ośmiu trwać ma, y Strony Obiedwie przyrzekają sobie, że w 6. Miesiący przed upłynieniem terminu wspomnianego, deklarować się zechcą względem przedłużenia terazniejszego Alianfu. (21) Ratyfikacya terazniejszego Traktatu w szesciu tygodniach, albo jeżeli można, rychley ieżceze ma nastąpić. „

Z Kolonii d. 22. Grudnia. Xiążę de Nassau codziennie tu jest spozdzielwany z Koblenz dla konferowania z Marszałkiem de Castries.

Wiadomość o Ratyfikacyi Cesarzkiej wiadomego *Conclusum Rzeszy*, względem *Aljackich* Interesow, *Emigrantom Francuskim* wielką sprawiła Radość; przeciwnie zaś, Deklaracya Krola *Francuzow* (od tychże zbuntowanych *Francuzow* Krolowi swemu w Niewoli ich zostającemu

dyktowana) uczyniona Xiążęciu Elektorowi *Trewirskiemu*, ażeby Xiąże Elektor kupieniom się *Arystokratów Francuskich* w swoim Kraiu uczynił koniec, w wielki Ambaras wprawiła *Emigrantów*.

Xiąże Jegomość Elektor *Koloński*, rekwirowany został o ustąpienie 800. ludzi w służbę dla *Francuskich Xiążąt*; wątpliwy wszakże, ażeby ta Rekwizycya skutek wzięła.

Z *Sztokolmu d. 20. Grudnia*. Negocycacye między *Dworem naszym y Rossyjskim* względem Obiasnienia y Tłumaczenia niektórych w Przy mierzu zawartym Artykułów, ieszcze nie ustaiają; przeto i Kuryerowie między *Sztokolmem y Petersburgiem*, często nader przemieniaiają się.

Z *Bruxelli d. 19. Grud.* Zawczora JP. *Meuryer* Kuryerem od *Krola Szwedzkiego* tu przyiachał. Coraz ieszcze *Officyerowie Francuscy* przez tuteysze Miasto przeieżdżaiają do *Koblens*. Podług wydanego tu pod dniem 13. tego Miesiąca Rózzrządzenia, wszyscy ci, ktorzy po tuteyszych Kraiach zaciągaiają ludzi do *Woyska* dla *Mocarstw Obcych*, śmiercią maia być skarani.

Z *Frankfurtu d. 20. Grudnia*. W Mieście *Worms*, w samey rzeczy trwożyć się zaczynaiają z przyczyny zbliżenia się *Woysk Francuskich* z tamtey strony *Renu*. *Emigranci* posyłaiają w nocy swe *Pikiety* aż do

granicy *Landau*, ażeby napaścią nagała nie byli zaskoczeni. Od *Metz* zacząwszy, aż ku granicy *Lotaryngii Niemieckiey*, stoi teraz 10,000. *Woyska Francuskiego* po większey części *Kawaleryi*. W *Metz y Nancy* liczne konsystuia Garnizony, między ktoremi 4,000. ludzi należycie dobrze musztrownych z *Gwardyi Narodowych* znajduiają się.

Z *Strażburga d. 19. Grudnia*. *Minister Woieny Pan de Narbonne*, wkrótce tu iest spodziewany, y dla *Generala Luckner* przywiezie *Patent Marszałka Francyi*. *General ten*, pała gorliwością dystyngowania się, y utrzymania wolności zdobytey.

Wczora przebiegł przez tuteysze Miasto *Kuryer z Paryża*, ktory dla *Xiążąt Niemieckich*, dozwalaiących na swoim *Terytoryum* gromadzenia się *Zbroynych Francuskich Emigrantów*, ostateczną wiezie *Deklaracya*. *Decyduiający moment* na dzień 15 *Stycznia* iest determinowany, y *General Luckner* gotaie się już do ruszenia z *Woyskiem*.

Z *Sztokolmu d. 25 Grudnia*. *Krol Jegomość nasz*, *Posłowi swemu w Paryżu* nayduiaćemu się *Baronowi Stael de Holstein*, pozwolił, ażeby się mogli przez czas nieiaki oddalić ztamtąd, y *Pan Bergstadt* w nieprzytomności *Posła*, *Interesa naszego Dworu w Paryżu* sprawować będzie.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 14. STYCZNIA R. 1792

Z Warszawy dnia 14. Stycznia.

SESSYA SEYMOWA DXXII. Dnia 15. Stycznia.

JP. Marszałek Seymowy, wyraziwszy w Zagajeniu swoim, że Projekt o Trybunalach jest już gotowy, wezwał JP. Sekretarza do przeczytania tegoż Projektu.

Po przeczytaniu tegoż Projektu, zabrał Głos JP. Ogiński Hetman W. Lit: w którym czynił Raport z odbytey Inspekcji swoiey Obozów pod *Gołębim* y *Braclawiem* będących; czynił przytym niektóre uwagi y opinie swoie nad potrzebami y udoskonaleniem Woyska; nakoniec, podał Projekt *Nobilitacji* JP. Stanisława *de Fichelstein* Tłómacza od 22. lat w *Kamieńcu Podolskim* będącego; na którego przyjęcie jednomyślna nastąpiła zgoda.

Został potym podany Projekt względem przedłużenia do 6. Miesiący exportowania Dymostów w *Ofobom* na tym Seymie *Nobilitowanym*, na co także jednomyślna zaślza zgoda.

Był ielższe czytany Protekt approbaty Inkorporacji Probostwa do Kościoła Farnego *Rawskiego* należącego, JJ. XX. *Kanoniikom Regularnym*, Szkoły Publiczne tamże utrzymujących; który jednomyślnie przyjętym y w Prawo zamienionym został.

Sessya Solwana na Poniedziałek, to jest na dzień 16. Stycznia.

Z *Berlina* dnia 2. *Stycz*: Król Jmć przyjął do swey *Woienney* Służby Generała *Francuskiego* JP. *Franciszka de Heymann* w stopniu Generał - Majora, naznaczywszy mu tymczasem roczną Peniją od 2,000. *Ryxtalarow*. Ten to jest Generał, który wespoł z Sławnym *Francuskim* Generałem *de Bouillé*, musiał opuścić *Kray Francuski* z przyczyny terażniejszey tamaczney frogiey y krwawey *Rewolucyi*.

W przeszłych dniach przybył tu Kuryer od *Xiążąt Francuskich*, y zaraz iaknayprzedzey był nazad z odpowiedzią expedyowany.

Z *Paryża* d. 11. *Grud*: Uważaią tu, że w pięknych owych dniach rodzącey się naszej *Francuskiej Wolności*, Pan *Fayette* codzień w osobie swoiey odwiedzał Pana *Bailly*; potym, posyłał tam codzień swoiego *Adiutanta*; daley, y *Adiutant* rzadko tam chodził; teraz zaś, ani sam Generał, ani iego *Adiutant*, cale tamże nie bywaią.

Z *Coblence* d. 18. *Grud*. *Listy*, które za powrotem swym przy-

wioził od Imperatoromey Jeymci z *Petersburga* Pan *Bombelles*, wielce Emigrantów *Francuskich* w nadziei dotychczas pokrzepiaią. Czekaia tu na wynisć maiaćą w krotkim czasie Deklaracyą Powszeczną wszystkich Panuiaćych w *Europie*, przeciwko terażnieyszemu Zgromadzeniu *Narodowemu Francuskemu*.

Z *Wiednia* d. 22. *Grudnia*. W tych czasach, barzo iest gęste bieganie Kuryerów, między *Wiedniem*, *Petersburgiem*, *Berlinem*, y *Dreznem*.

Z *Lizbony* d. 1. *Grud*: Nieprzeſtaia tu brać w Areszt *Francuzow*; z których wielu ucieczką przed *Policyą* tuteyszą ratuie się.

Odkryto tu Kompanią *Farmazonow*. Wszyscy są *Portugalezcy*, y niemal wszyscy *Woyskowi Szlachetnego* urodzenia. Wielką ich liczbę wzięto pod Areszt *Dworſki*, y ztamąd przeprowadzono do *Więzienia Inkwizycyi*.

Smutną odebraliśmy nowinę z *Martyniki*, iż tam Ludzie Czarni zbuntowawszy się, wszystkich *Białych* Ludzi zamordowali, oprócz małej cząſtki, która w iedney *Twierdzy* zamknęła się. Przytym, wszystkie niemal *Plantacye* są zruynowane.

Z *Rzymu* d. 10. *Grud*: *Ociec S.* który dla choroby łożkiem się bawił, daie już *Audyencye*, y na dzień 19. naznaczył *Konſyſtorz* ſekretny. *Lekarze* o tey chorobie *Papieſkiej* mowia, iż to była proſta *Konwulſya*, której wcześniej y doſtatecznie zabieżono.

Z *Sztokolmu* dnia 15. *Grud*: Wszystkim tuteyszym *Księgarzom* zakazano przedawać *Księgi*, traktuiaće o dzisieyszey *Rewolucyi Francuskiej*.

Z *Koblencz* dnia 24. *Grud*: Na *Liſt* *Króla Francuzow* do *Xiążęcia* *Elektora Trewirskiego* (w którym liſcie, między innemi ten iest wyraz, że *Prawo Narodow* sprzeciwia się temu, ażeby *Emigranci* w ſposób *Woienny* gromadzali się w *Trewirskim Kraiu*) *Xiąże* *Jegomość* *Elektor* odpisał, że *Xiążęta Francuſcy*, iako naybliżſi tego krewni, bawia się na *Dworze* swoim, y że żadne *Prawo Narodow* *Goſcinności* ku *Krewnym* nie zabrania; drudzy zaś *Emigranci* mieſzkaią w jego *Kraiu*, iak inni *Cudzoziemcy*, żadnych oni tam nie czynią *Obrotów* *Woiennych*, ale w zupełney *ſpokoyności* trzymaią się. Co do *wzmianki* przez *Króla* o *Prawie Narodow* uczynionej, *Xiąże* *Elektor* ſam wſzelkie ma przyczyny utyskiwania y żalenia się na *zgwalcenie* tegoż względem ſiebie *Prawa Narodow*; ponieważ *Zgromadzenie* *Narodowe*, zniſzczyło wszystkie *Prawa Dyceczalne* y *Territoryalne*, które *nayuroczyſtſzemi* *Traktatami Pokoju* były *zabeſpieczone*, bez względu na *Reklamacyą* y *Remonſtracyą* *Xiążęcia* *Elektora* &c. &c.

Z Hagi dnia 24. Grudnia. Naynowsze Listy z Paryża donoszą, że Minister Woieny Pan de Narbonne doniósł Narodowemu Zgromadzeniu, iż Ordynaryjne Wydatki na Woysko w Roku 1792. wynoszą do 191. Millionów, nie rachując 10. y puł Milliona, które na *Milicyą Narodową* są potrzebne; że uchwalenie kosztów potrzebnych do uzbroieniu nieuchronnych ku rozpoczęciu Kampanii jest barzo naglące, y żadnego opóźnienia nie cierpiące; że ieszcze 50,000. ludzi niedostaje dla doprowadzenia Armii do 420,000. ludzi, y że dla przyspieszenia zaciągów ku dopełnieniu liczby Żołnierzy ieszcze brakujących, podwyższyć trzeba pieniądze, które przy werbunkach dają się na rękę Rekrutów; że względem nakazanego ściągnięcia Woyska do gromady, trzeba ieszcze mianować 4. Generał-Adjutantów y 8. Kommissarzów Woyskowych, y że Minister sam potrzebuje y zażywa dwóch Generał-Adjutantów, na który stopień dwóch zdatnych Mężów już upatrzył.

Klub Jakobinow proponował, ażeby do wszystkich Narodów *Europejskich* Manifest był posłany z oświadczeniem, iż *Francuzi* przy terażniejszyh Woiennych Przygotowaniach swoich, innego niemaią zamierzenia, tylko, że chcą rozpędzić Braci niespokojnych, którzy odgrają się wtargnieniem do swej Ojczyzny; tenże *Klub* domaga się także, ażeby wprzód dekretowano, że przeciwko Xiążętom, Generałom, y innym *Emigrantom*, sądownie czynić, y Urzędownie ich zapozwać można.

Z *Madrytu* d. 9. Grudnia. W *Kadyx* uzbraiaią 5. Okręty Linio-we, 10. Fregat y 6. Brygantyn, które nieodwłocznie na Morze ruszyć maią. *Don Filip Carrizosa* maiaćy Kommandę nad tą Flotą, odebrał od Dworu zapieczętowane Ordynanse z zaleceniem otworzenia ich dopiero w pewney od brzegów odległości.

Z *Wiednia* dnia 24. Grudnia. Posel *Hiszpański* Jmieniem swego Dworu oddał Dworowi naszemu *Note* następuiaćey treści: „ Król Jmć *Katolicki* przekonany będąc teraz barziefy aniżeli kiedy, o Nie-woli Króla *Chrześcianskiego*, zatrudnia się naydzielniejszyemi prawidłami w celu przyłożenia się do przywrócenia Monarchii *Francuskiej*. „ Odpowiedź na tę *Note* dana od naszego Monarchy, zupełnie jest zgodna z wiadomą już Cesarską Deklaracyą do Mocarstw obcych posłaną. Co *Nocie Hiszpańskiej* wiele znaczenia daie, jest to: że Woyska *Hiszpańskie* w *Katalonii*, iak twierdzą, ściągają, y że w Operacyach między *Hiszpanią* y Xiążętami *Francuskimi* Harmonia y wzajemne znoszenie się ma panować.

Przy dzisiejszey Gazecie, rozdaie się *Addyament*, zawierający resztę Nowey Konfitycuy o *Sądach Ziemiańskich*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 14. Stycznia Roku 1792.

Doniesienie P. Zawadzkiego, tak o *Kalendarzyku Narodowym*, iako też o mniemanym o- pacznie związku między tytułem tego Kalendarzyka y tytułem *Gazety Narodowej*, oraz o błędach upatrzonych w tymże Kalendarzyku, rozdaie się *gratis*, tak przy dzisiejszey Gazecie *Warszawskiej*, iako też przy ianych tutejszych Peryodycznych Pismach, a mianowicie przy *Gazecie Narodowej* (iesli pod tym swym hasłem: *Sine ira & studio, quorum causas procul habeo*, niezechce być parcyalną) do ktorey y List iesli przyłączony z prozbą o wyłczegulnienie omyłek y z przy- rzeczeniem one poprawić; nakoniec rozdawacią będzie to Doniesienie przy przedaży tego Ka- lendarzyka w Drukarni P. Zawadzkiego na *Prębarskiej* Ulicy pod N. 129.

Znayduie się w Księgarni *Gröllowskiej* w Marywilu w Sali nad Bramą, Kalendarz Poli- tyczny dla Królestwa Polkiego y W.X.Lit: na Rok Pański 1792. podług Merydyanu War- szawkiego ułożony w papier oprawny Zł: 2. gr: 15. w przedniey oprawie Zł: 5. w Atlas o- prawne Zł: 6. w fałan Zł 7. Kalendarz dokładny Gospodarki ułożony podług stylu Grego- ryańskiego y Ruskiego na Rok Pański 1792. podług Merydyanu Warszawskiego dla Królestwa Polkiego y W.X.Lit: wyrachowany, in 4to Zł. 1. Do uprzedzonych względem Konfitycuy d. 3. Maia 1791. R. zapadley od Kaletana Sierakowskiego Kaszte. Słońs. K.O.S.S. na ordynaryj- nym papierze Zł: 4. na pocztowym Zł: 4 g: 15. *Dissertation physique de Mr: Pierre Camper sur les Differences reelles que presentent les Traits du Visage chez les Hommes, de differents Pays & du differens Ages sur le Beau &c. &c.* gr: in 4. Avec fig: a Utrecht 1791. la Vie de Frederic Baron de Trenck II. Tomes Av. fig: in 8br. — JI. PP. *Prenumerantom*, któztzy na Atlas Geograficzny Prenumerowali, służy do wiadomości, iż do tych czas przybyło Nro 16. aż do 26. Na dalszy zaś porachunek będzie z. nowo zapłacono Zł: 15.

Sławny Okulista P. Maciej *Łaszel*, którego przybycie do Krakowa iuż w poprzedzają- cych Gazetach doniesiono, zdeymował szczęśliwie w czasie bytności tam swoiey szarą łuszczkę w obecności rozmaitych Profesorów y znających się, różnym Osobom przez tę szarą łuszczkę zaślepionym, między któremi y 70. lat mające znaydowały się, z taką zięcznością, iż pacy- enci swóy wzrok nazad otrzymali. Do tego Okulisty można się dopytać w Krakowie na Ulicy *S. Jozefa*.

Nowo wyszłe Pismo pod Tytułem: *Zydosworos*, znayduie się w Drukarni P. *Dufour*, P. *Zawadzkiego*, w Księgarniach zaś P.P. *Kocha*, *Szczepańskiego*, y *Nawarskiego*, kolztunie oprawne, na kletowym papierze Zł: 2. na wodnym Zł: 1. gr: 15.

Ktoby chciał mieć miejsce na Guwernera, Posiadający umiejętność Historji, Geografji, także *Franujski*, *Łaciński* y *Niemiecki* język umięjący, niech się zgłosi do Domu pod N. 1824. sytuowanego na *Nowym Mieście* w Ulicy *Kozłey*, choćby w przeciagu dwóch Miesięcy.

Magistrat Miasta *Starey Warszawy*, skutkując zlecenie sobie od Prześw. Kommissyji Po- licyi Oboyga Narodow na Pismie przesłane, uwiadomia y obwieszcza Publiczność iż Kamie- nice dwie do Szpitala *S. Rocha* należące tu w *Warszawie* na Ulicy *Krakowskiego Przedmieścia* naprzeciwko Kościoła II. XX. *Misyjonarzow* sytuowane w Posleśtyą *Arendowną* trzechletnią, poczynając od *Świąt Wielkonocnych* Roku bieżącego 1792. przez Licytacją Publiczną więcej dającymu półczzone będą. Ta zaś Licytacja w dniu 24. Mca Lutego Roku niniejszego 1792. na *Ratuszu Miasta Starey Warszawy* przez Urząd *Ławniczy* o 3. godzinie po obiedzie odpra- wiac się będzie.

Pigułki JP. Doktora *Moneta* na Hemoroidy y Niewieście defekta skuteczne teraz świeże są w *Warszawie* u P. *Grolla*, P. *Montfreuille* pod *Ratuszem* Miasta *S. W.* w *Krakowie* u P. *Hiltz- gerna*, w *Lublinie* u P. *Makarowicza*, w *Poznanu* u P. *Kalkowskiego* we *Lwowie* u P. *Pfaffa* w *Wilne* y *Grodnie* u P. *Tykla*, w *Brześciu* u P. *Aptekarza* *Terespolskiego*, w *Słominie* u Pana *Poczmaystra*.